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Anotace

Tato práce se zabývá technologiemi v rukou dětí, především se pak zaměřuje na

negativní jevy s nimi spojené – kyberšikanu, kyberstalking kybergrooming a sexting,

tedy jedněmi z nejčastějších patologických kybernetických jevů, se kterými se děti

můžou setkat. Cílem praktické části bakalářská práce je zjistit jak často a jakým

způsobem se školní psychologové setkávají s těmito problémy kyberkriminality

páchané na dětech především dětmi. A jakým způsobem je následně řeší.
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Anotation

This thesis deals with technologies in the hands of children, focusing specifically on the

negative aspects associbated with them – cyberbullying, cyberstalking cybergrooming

and sexting – one of the most pathological types of cyber abuse children may

encounter. The aim of the practical part of this bachelor thesis is to find out how often

and in what manner school psychologists encounter these instances of cybercrime

commited on children, especially by other children, and how to subsequently solve

these problems.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce „Technologie v rukou dětí – sonda do práce českých

psychologů na základních školách“ jsem si vybrala z důvodu dlouhodobého zájmu o

tuto problematiku, která se stává stále více důležitou. Od svých patnácti let trávím

mnoho času mezi dětmi všech ročníků základní školy v rámci spolku, v němž se v našem

městě snažíme působit jako prevence proti kriminalitě a vyplňujeme jejich volný čas. I

přes to děti čím dál více drží v ruce mobilní telefon a zajímají je více sociální sítě

a virtuální hry namísto reálných her a kontaktů.

Technologie, především mobilní telefony, tablety a notebooky, se staly součástí

životního stylu dětí a mladistvých. Je pro ně důležitý vzhled a výkon pro jejich postavení

mezi vrstevníky. Rodiče jim po nátlaku okolí, i v dobré víře tyto digitální technologie

pořídí a často si ani oni, ani jejich děti neuvědomí, jaká rizika mohou tato elektronická

zařízení skýtat. Děti jsou v tomto ohledu nezkušené a důvěřivé a v případě, že nejsou

poučeny, může je virtuální prostor potrestat tím, že se stanou obětí kyberkriminality

páchané na dětech.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se

snažila vysvětlit terminologii dané problematiky, poučit o rizikách, se kterými se mohou

děti setkat jako oběti i jako útočníci, legislativu s tím spojenou a představit některé

preventivní projekty. Praktická část se věnuje sběru dat pomocí rozhovorů se školními

psychology a jejich zkušenostem s těmito kyberjevy.
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1. Psychologický profil žáka základní školy

1.1. Mladší školní věk

Období mladšího školního věku začíná nástupem dítěte do první třídy a končí

přibližně v 11 letech s nástupem pubescence. Mladší školní věk tedy trvá celý první

stupeň základní školy. (Langmeier, 2006)

Nejprve je nutno říci, že pro zahájení školní docházky je u dítěte nutná jistá

biologická, rozumová, citová a sociální vyspělost. Začátek školní docházky je pro dítě

náročný, protože se musí adaptovat na velké množství změn. (Langmeier, 2006)

V tomto věku jsou pro dítě typické některé stavy a procesy. Dítě rádo spolupracuje

a pomáhá – má rádo pocit užitečnosti. Začíná růst motivace k výkonu, děti spolu

začínají soutěžit. Naivní realismus, kdy děti všemu důvěřují pomalu přechází v kritický

realismus. Průběžně přichází potřeba se začlenit, mít skupinu přátel. Děti jsou stále

velmi závislé na autoritách, začínají se od nich odpoutávat až s nástupem pubescence.

(Langmeier, 2006)

V České republice rodiče v této době často, buď s nástupem do školy nebo

v průběhu následujících ročníků, dávají dítěti telefon (23 % před nástupem do první

třídy a 32 % během prvních dvou let). Primárně je to samozřejmě pro komunikaci

s rodičem, ale i na tlačítkových telefonech si děti najdou hry a často to může vést

k nadměrnému užívání tohoto elektronického zařízení bez dozoru autority. Ani

samotní psychologové nedoporučují, aby děti vlastnily v tak nízkém věku telefon.

Vzhledem k tomu, že množství mobilů vlastněných dětmi na prvním stupni základní

školy má rodičovskou kontrolu, není tato skupina dětí tolik ohrožena nebezpečím

v kyberprostoru. Tím ovšem nelze říci, že by se u těchto dětí tyto patologické jevy

nevyskytovaly vůbec, nejčastěji je to ovšem až ve věku blíže pubescenci. (Doseděl,

2017)
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1.2. Pubescence

Období pubescence neboli dospívání probíhá u člověka zhruba mezi 11 a 15 rokem.

Intenzita, délka a průběh tohoto období je samozřejmě individuální a nelze děti

paušalizovat. Můžeme tedy říci, že toto období se většinou objevuje a mizí na druhém

stupni základní školy (případně na nižším stupni víceletého gymnázia). Dospívající

prochází nejbouřlivějším obdobím svého života, začíná si vytvářet svou identitu.

Doposud byl ze všech hledisek dítětem a pomalu začíná být dospělým. Tomu odpovídají

také hormonální změny a pohlavní dospívání – růst ochlupení, pocení, akné, nástup

pohlavních znaků, první menses a poluce. Tyto změny zapříčiňují zájem o sexualitu.

Přichází také růstový spurt čili období neohrabanosti, kdy má dítě problém koordinovat

své pohyby. (Langmeier, 2006)

Tím, že se hormony začínají „bouřit“ a způsobují fyzické změny, způsobují také ty

psychické. Přichází zvýšená emoční labilita, pocity úzkosti, ztráta dosavadních jistot, a

hlavně problémy s přijetím sama sebe. To vše z důvodu rychlých změn, které u něj

probíhají. Zároveň v tuto dobu vypukne u pubescenta období tzv. „vulkanismu“ a

vzdoru. To znamená, že je vztahovačný, s pocity méněcennosti, chování se stává

impulzivní a naprosto nepředvídatelné a má pocit, že mu žádný dospělý nerozumí, a

tedy má odpor k autoritám. (Langmeier, 2006)

Langmeier (2006) zároveň popisuje, že na konci pubescence dochází k několika

kognitivním vývojovým procesům. První zamilovanost a také první odmítnutí,

navazování prvních romantických vztahů. Přebírání skupinové identity – v této době

má pro dítě větší význam parta než rodina, a ta ho teď začíná ovlivňovat nejvíce – ve

stylu oblékání, řeči i chování obecně. Pocit výjimečnosti, pocit, že jen jeho názory a

myšlenky jsou správné, potřeba demonstrovat vlastní názor. Abstraktní přemýšlení –

časté denní snění o tom, kdo je, kým chce být, až erotické představy. Vědecké myšlení
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– schopnost zvládání formálních obecných operací jako fyzikálních a matematických

vzorců a pouček.

Tyto všechny změny, procesy a skutečnosti, které probíhají u pubescenta způsobují,

že žáci druhého stupně jsou nejnáchylnější rizikovou skupinou těchto psychologicko-

patologických jevů, které budu popisovat v následujících kapitolách.
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2. Technologie v rukou dětí

„Digitální technologie jsou elektronické přístroje, zařízení, systémy, které generují,

ukládají nebo zpracovávají data. Jsou to například online hry, sociální sítě nebo mobilní

telefony.“ (Teach with digital technologies, 2019)

Podle výzkumu EU Kids Online 80 % dětí mezi 9 a 14 rokem je denně připojeno přes

mobilní telefon na internetu. Přes 70 % dětí denně používá internet pro komunikaci na

sociálních sítích, poslech hudby a sledování online videí. Zároveň 52 % z nich téměř

nikdy nebo nikdy nevyhledávalo zprávy. Na druhém stupni základní školy pouze 5 %

dětí nemá účet na sociálních sítích (Daňhelka, 2018).

Vzhledem k tomu, že děti tráví na internetu velké množství času, existuje možnost,

že se v kyberprostoru setkali s něčím negativním, co je rozhodilo. 30 % dětí se s něčím

takovým setkalo v posledním roce. Ale důležitější je, že se s takovými materiály, lidmi

nebo informacemi setkávají jen velmi málo, pouze 7 % dětí se s něčím obtěžujícím

setkává jednou za měsíc a častěji. (Bedrošová, 2018)

Digitální technologie nejsou jen hrozbou a něčím, co by jen dětem bralo čas. Čím

dál častěji se digitální technologie používají ve vyučování. A to nejen při hodinách

informačních a komunikačních technologií (IKT), pedagogové se čím dál častěji snaží

hodiny oživit edukativními videi, aplikacemi případně prací na interaktivních tabulích.

Když se například letos kvůli pandemii uzavřely školy, vyučování se bez techniky


[…]

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Doporučila, ale musel by to být jasné pravidlo pro celou školu. Není to v mé

kompetenci. Zatím jsme se ve škole ani nedohodli, jestli se mají žáci přezouvat.

12) Jste-li, tak jak často jste proškolována k internetové bezpečnosti?

Nejsem, jen samostudium.
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Rozhovor č. 7

1) Jak dlouho pracujete jako školní psycholog?

Od září 2019, do té doby na naší škole žádný psycholog nebyl.

2) Jaké problémy v této profesi nejčastěji řešíte?

Osobní, rodinné, související s učením.

3) Kdy jste se seznámila s těmito problémy a jakým způsobem?

S tématy jsem se seznámila během studia na vysoké škole během přednášek

4) Snažíte se kyberproblémům ve škole předcházet? Můžete mi popsat jakým

způsobem?

Během informatiky dětem pouštíme některá preventivní videa jako Seznam se

bezpečně a tak podobně a v ZSV učitel s dětmi diskutuje o tématu, pokud s k němu

dostane.

5) Prováděli jste pro žáky na vaší škole přednášku/školení o internetové

bezpečnosti? Kdo přednášel (někdo od vás ze školy/od policie/ze specializované

organizace/…)?

Ano, v říjnu přednášeli šesťákům až deváťákům příslušníci Policie ČR našeho

města.

6) Využíváte ve vaší škole Program proti šikaně či projekt Nenech to být?

Jsme zapojeni do Nenech to být o Programu proti šikaně si nejsem jistá.

7) Objevil se na vaší škole nějaký případ spojený s výše vyjmenovanými problémy?

Můžete mi ho popsat?

Zatím jsem se setkala s jedním případem kyberšikany jako součástí klasické

šikany. Děti dávaly na Facebook nelichotivé fotky kamaráda a psali mu vulgární

zprávy.

8) Jak jste ho řešili?

Pozvali jsme Policii ČR, aby udělali přednášku. Ti potom navrhli aktivity pro

stmelení kolektivu, které jsme realizovali
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9) Jak často se na vás děti s těmito problémy obrací?

Zatím za mnou s tímto nikdo přímo nepřišel, o problému jsem se dosud

dozvěděla od učitelů.

10) Zažila jste některý z těchto problémů na vlastní kůži?

Zatím ne

11) Viděla jste film V síti?

Zatím ne, než jsem se dostala na film do kina, začal Covid. Ale máme v plánu ho

promítat. Než zavřely školy, měli jsme i domluvený termín promítání v kině.

12) Mají děti na vaší škole zakázané mobilní telefony?

Nemáme zákaz mobilů obecně, jen v hodině. A to nevím jak dlouho. Na prvním

stupni samovolně vyplynulo, že se snažíme, aby je příliš nepoužívali ani o

přestávkách.

13) Jste-li, tak jak často jste proškolována k internetové bezpečnosti?

Pouze jako samostudium
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Rozhovor č. 8

Na této škole funguje Školní poradenské pracoviště, jehož součástí jsem nejen

školní psycholožka, ale dále je v rámci tohoto pracoviště speciální školní pedagožka,

školní výchovná poradkyně a školní metodička prevence. Vzhledem k tomu, že je školní

psycholožka na škole poměrně krátce, na některé dotazy odpovídala také školní

výchovná poradkyně.

1) Jak dlouho pracujete jako školní psycholog?

Od 9/2019.

2) Jaké problémy v této profesi nejčastěji řešíte?

Osobní, rodinné, související s učením…

3) Kdy jste se seznámila s těmito problémy a jakým způsobem?

Daná témata jsme jednak probírali v rámci studia psychologie na VŠ, dále jsem

měla možnost se s danými tématy seznámit v praxi (práce na PP ČR a v Bílem Kruhu

Bezpečí), samostudium.

4) Snažíte se kyberproblémům ve škole předcházet? Můžete mi popsat jakým

způsobem?

Děje se tak v předmětech – zejména ZSV a informatika; plus příležitostně, kde

je to vhodné. Metodik prevence občas mívá besedu.

5) Prováděli jste pro žáky na vaší škole přednášku/školení o internetové

bezpečnosti? Kdo přednášel (někdo od vás ze školy/od policie/ze specializované

organizace/…)?

Běžně přednášky o bezpečnosti vyučujícími v rámci informatiky + jednou policie

+ jednou neziskovka

6) Využíváte ve vaší škole Program proti šikaně či projekt Nenech to být?

Jsme zapojeni do Nenech to být.

7) Objevil se na vaší škole nějaký případ spojený s výše vyjmenovanými problémy?

Můžete mi ho popsat?
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Moc jsme jich neodhalili – na gymnáziu je jich buď méně, nebo to žáci dovedou

lépe skrývat. Před pár lety nafotily spolužačky dívku při převlékání po TV a daly

někam na třídní stránky, dívka se psychicky zhroutila; bylo řešeno ve třídě,

spolužačky se divily, proč je to problém, dělají takové věci běžně a je to přeci

legrace. Tato třída již odmaturovala, na škole již není.

8) Jak jste ho řešili?

Podmínečným vyloučením pachatelek.

9) Jak často se na vás děti s těmito problémy obrací?

Zatím jsem se s žádným podobným případem nesetkala.

10) Zažila jste některý z těchto problémů na vlastní kůži?

Obětí jsem nebyla, ale ano jako poradce v Bílem kruhu bezpečí.

11) Viděla jste film V síti?

Zatím ne, než jsem se dostala na film do kina, začala koronavirová karanténa

12) Mají děti na vaší škole zakázané mobilní telefony?

Ve škole není zákaz mobilů obecně, záleží na učiteli.

13) Jste-li, tak jak často jste proškolována k internetové bezpečnosti?

Já pouze samostudiem, případně v praxi (nadále v Bílem kruhu bezpečí);

současná výchovná poradkyně a zároveň bývalá metodička prevence pravidelně

během setkání metodiků Prahy 6.