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Slovní hodnocení práce

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu práce školních psychologů v otázkách současných

kybernebezpečí na českých základních školách. V teoretické části autorka velice dobře pracuje se

zdroji, definuje termíny a rozvádí důležitá související témata. Podrobně se věnuje jednotlivým

případům kybernebezpečí, porovnává je s daty o českých dětech a dospívajících. Tato část může

velice dobře sloužit i jako úvod pro vzdělávání všech, kteří pracují s dětmi. Jednou z posledních

sekcí zde je popis legislativy týkající se jednotlivých případů, ta by mohla být rozšířena a

rozpracována více detailně tak, aby mohla sloužit pracovníkům s dětmi jako podklad pro

konzultace s dětmi a rodiči.

Praktická část obsahuje soupis hloubkových rozhovorů s 8mi školními psychology. Tato část je

dobře zpracovaná a může dobře sloužit jako pilotní studie k dalšímu výzkumu. Bohužel praktické

části chybí širší diskuze závěrů.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné zpracování tématu 30 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 16 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů 20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 86

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 31.5.2020 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku